CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019

(Do Sr. ROGÉRIO CORREIA)

Requer seja submetido ao plenário desta

Comissão Externa o encaminhamento de

Requerimento ao Presidente da Vale S.A.

Fabio Schvartsman, para que apresente,

imediatamente, informações sobre as

barragens da empresa.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª. com fundamento no artigo 117, do Regimento

Interno, da Câmara dos Deputados, seja submetido ao plenário desta Comissão Externa

destinada a fazer o acompanhamento e fiscalizar as barragens existentes no Brasil, em

especial, acompanhar as investigações relacionadas ao rompimento da barragem na

cidade de Brumadinho-MG, seja encaminhado Requerimento ao Presidente da Vale

S.A. Fabio Schvartsman, para que apresente, imediatamente as seguintes informações

sobre as barragens da empresa:

1. Lista anual desde 2010 de todas as barragens de rejeito com sua

classificação de dano e risco, fator de segurança calculado, quantidade de

rejeito depositada e acumulada, números de alteamentos discriminando

por técnica (montante, jusante, linha de centro) em cada um dos

alteamentos;

2. Estudo de disposição de rejeito anual em todas as barragens para os

próximos cinco anos, incluindo capacidade projetada, previsão de

fechamento (vida útil) e indicando quais serão descomissionadas e quais

serão descaracterizadas;

3. Relatório de Auditoria Técnicas de Segurança de Barragem e da Revisão

Periódica de Segurança de Barragem das cinco barragens da Vale

Manganês em Nazareno na versão apresentada a FEAM em 2016 e em

sua versão mais recente; projeto de desativação/descaracterização e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Relatório de Auditoria Técnicas de Segurança após o fechamento das

cinco barragens;

4. Estudo da Vale que define as barragens que estavam em zona de atenção

(ALARP Zone) em sua versão mais recente, incluindo, para essas 10

barragens, os respectivos Relatórios de Auditoria Técnicas de Segurança

de Barragem, as Revisões Periódicas de Segurança de Barragem, bem

como estudos de Dam Break e Planos de Emergência também em suas

versões mais recentes;

5. Versão mais recente do Relatório de Auditoria Técnicas de Segurança de

Barragem e da Revisão Periódica de Segurança de Barragem, bem como

estudos de Dam Break e Planos de Emergência da barragem de Germano

(Samarco).

Sala das sessões, em                     de fevereiro 2019.

Deputado ROGÉRIO CORREIA

PT/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O rompimento da Barragem I, bem como a evacuação de comunidades a

jusante da barragem Sul Superior (mina Gongo Soco, Barão de Cocais) e barragem

B3/B4 da (mina Mar Azul, Nova Lima) mostram que problemas estruturais na gestão e

segurança das barragens não se restringem a Brumadinho. Dessa forma, se torna

necessário verificar o histórico de todas as barragens utilizadas pela Vale, bem como

seus usos futuros, para compreender como a Vale vinha lidando com a questão, bem

como identificar possíveis novas áreas de risco.

Brasília, em          de fevereiro de 2019.

Deputado Federal ROGÉRIO CORREIA

PT/MG